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1. Påtegning 
 

Årsrapporten omfatter regnskabet for ”Administrativt Fællesskab”, bogføringskreds 32410 varetaget 

af Folkekirkens Adm. Fællesskab, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevi-

sionen i forbindelse med revisionen af regnskabet m.v. 

Årsrapporten er aflagt i henhold til bekendtgørelse nr. 1381 af 29. september 2022 om budget- og 

regnskabsvæsen mv. for fællesfonden.  

Desuden er årsrapporten udarbejdet i henhold til Moderniseringsstyrelsens vejledning, der bliver gen-

nemført efter de samme overordnede retningslinjer som årsafslutningen for 2022 

I henhold til bekendtgørelsen udarbejdes der desuden en konsolideret årsrapport for fællesfondens 

samlede aktiviteter. 

 

Påtegning 

Det tilkendegives hermed, 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer el-
ler udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgø-
rende,  

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med med-
delte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og 

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de 
midler og ved driften af institutionen, der er omfattet af årsrapporten. 

 

Nykøbing Falster, den 22. marts 2024 

 

               
_____________________________                 ___________________________  

Lene Møller Krabbesmark      Marianne Gaarden 

        Stiftskontorchef                    Biskop 
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2. Beretning 

2.1. Præsentation af virksomheden  

Kirkeministeriet blev af Finansministeriet og Rigsrevisionen rådet til at samle centrale opgaver på løn- 

og regnskabsområdet i en fælles enhed. En fælles enhed, hvor man ved samling af udførelsen af økono-

miopgaver kunne skabe et fagligt fællesskab, der både kunne effektivisere arbejdet med og samtidig 

forbedre kvaliteten af folkekirkens centrale regnskaber. 

Derfor nedsatte Kirkeministeriet en styregruppe, som arbejdede med forskellige modeller for samar-

bejde. I 2006 blev det besluttet at oprette et administrativt fællesskab. Fællesskabet blev døbt ”Folke-

kirkens Administrative Fællesskab” – i daglig tale AdF. 

Den 1. oktober 2006 gik startskuddet til AdF og fællesskabet fik formelt hjemmel i Lov nr. 210 om æn-

dring af lov om folkekirkens økonomi af 20. marts 2006. AdF forvaltes af Lolland-Falsters stift. 

AdFs formål er: 

a. At skabe større gennemsigtighed i fællesfondens regnskaber. 

b. At øge den faglige kvalitet, øge driftssikkerheden og videreformidle viden omkring løn og regn-

skab i fællesfonden via udvikling og anvendelse af kompetencer i et administrativt fællesskab. 

Driften af AdF er en integreret del af Lolland-Falsters stiftsadministration, og er dermed omfattet af 

Lolland-Falsters Stifts årsrapport. Denne årsrapport omfatter AdFs bevillingsmæssige opgaver for fæl-

lesfonden, der omfatter fællesfondens centrale økonomi, og varetages i det særskilte regnskab ”Admi-

nistrativt Fællesskab”, bogføringskreds 32410. I det følgende er regnskabet benævnt ”Administrativt 

Fællesskab” eller fællesfondens centrale regnskab. 

 

Kerneopgaver 

AdF løser i dag administrative opgaver på vegne af landets stifter, folkekirkens uddannelses-institutio-

ner, Folkekirkens IT, folkekirken.dk, folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning, folkekirken generelt (fæl-

lesfonden), samt 1 lokalt regnskab. AdF varetager også centrale opgaver i forhold til landets ca. 1.700 

menighedsråd. AdFs opgaver omfatter: 

a. At opkræve landskirkeskat, udbetale fællesfondsbevillinger, opkræve forsikrings- og tjeneste-

mandspensionsbidrag, udbetale generelt tilskud til menighedsråd, varetage visse regnskabs-

forvaltningsopgaver for fællesfonden m.m.  

b. At kvalitetssikre fællesfondens regnskaber, og understøtte anvendelsen af administrative sy-

stemer m.m.  

c. At yde regnskabsservice til fællesfondsinstitutioner m.fl. AdF servicerer i dag 17 institutioner, 

ud over Lolland-Falsters stift og det administrative fællesskab selv. 

d. At udbetale tjenestemandspensioner, samt søge om sygedagpengerefusioner. 

e. Driften af AdF er finansieret af en bevilling fra fællesfonden under Lolland-Falsters Stift. 
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2.2. Ledelsesberetning 

2.2.1. Faglige resultater 

Årets faglige resultater for driften af Folkekirkens Administrative Fællesskab er beskrevet i Lolland-

Falsters Stifts årsrapport for 2023, hvor driften af det adm. fællesskab hører under. Nærværende års-

rapport beskriver alene det økonomiske resultat for fællesfondens centrale bevillings- og tilskuds-

regnskab. 

2.2.1.3. Ledelsesmæssig vurdering 

Det økonomiske resultat for Fællesfondens centrale regnskab vurderes at være tilfredsstillende, idet 

mindre forbruget i forhold til budgettet dels skyldes behov for færre tillægsbevillinger, afkast på Fæl-

lesfondens kapital, engangsindtægter og behov for færre tilsagn under tilskudsordningerne. Mindre for-

bruget i forhold til budgettet er derfor i mindre grad udtryk for et fald i kerneaktiviteterne, hvor dog de 

færre indtægter fra statsrefusion på delregnskab 2 ”Præster og provster” betyder at stifternes direkte 

lønomkostninger på delregnskabet har været lavere end budgetteret, ligesom uddannelsesaktiviteterne 

har været lavere end budgetteret. 

 

Den ledelsesmæssige vurdering af den samlede fællesfonds faglige og økonomiske resultat fremgår af 

fællesfondens konsoliderede årsrapport.  

2.2.2.  Den samlede økonomi  

Årets driftsresultat er et merforbrug på 9.559 t.kr., hvilket i forhold til det budgetterede merforbrug på 

13.043 t.kr. er 3.483 t.kr. mindre end budgetteret.  

Resultat er tilfredsstillende, idet mindre forbruget dels vedrører et mindre forbrug på den generelle 

reserve pga. mindre behov for tillægsbevillinger i året, dels vedrører lavere aktivitet og engangsind-

tægter på delregnskaberne 5 ”Folkekirkens uddannelser” og delregnskab 7 ”Folkekirkelige tilskud”. 

Hertil kommer at afkastet på Fællesfondens formue har oversteget budgettet. 

Delregnskab 2 ”Præster og provster” har givet et merforbrug i forhold til budgettet, dels som følge af 

engangsomkostninger til forrentning af indefrosne feriepenge til fællesfonden, og dels som følge af la-

vere statsrefusionsindtægter pga. lavere direkte lønomkostninger i de 10 stifter. Herudover er der på 

delregnskab 6 ”Folkekirkens fællesudgifter” et merforbrug på projektbevillinger, der er dækket af vi-

dereførelser fra tidligere år. 

Øvrige delregnskaber har mindre afvigelser i forhold til budgettet. 
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Oversigtstabel for hele regnskabets omfang: 

 

Der henvises i øvrigt til afsnit 2.3. hvor de økonomiske forhold fordelt på de enkelte områder er be-

skrevet. 

2.3. Kerneopgaver og ressourcer 

Årets resultat er et merforbrug på 9,6 mio. kr. hvilket er 3,4 mio. kr. mindre i forhold til et budgetteret 

merforbrug på 13 mio. kr. En detaljeret fordeling på formål er vist i afsnit 3.6 ”Bevillingsregnskab”. 
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Delregnskab 1 – Landskirkeskat og kompensation: 

Delregnskabet omfatter opkrævning af landskirkeskat fra kommunerne, samt indbetaling af bevillin-

ger fra finansloven til varetagelse af navneændringer og gejstlig betjening af Rigshospitalet. 

Regnskabet har fulgt budgettet, dvs. afvigelsen er 0 kr. 

Delregnskab 2 – Præster og provster: 

Delregnskabet omfatter udbetaling af bevilling til de 10 stifter til præsteløn, refusion for barselsvika-

rer for præster og godtgørelser til præster. Delregnskabet omfatter samtidig opkrævning af statsrefu-

sion af præsteløn, samt opgørelse af statens andel af præsternes feriepengeforpligtelse. 

Delregnskabet har i 2023 har haft et merforbrug forbrug på 7,1 mio. kr.  

Merforbruget dannes ud af en renteomkostning på 3,7 mio. kr. vedr. indefrosne feriemidler. en tilbage-

førsel af tidligere opkrævet indfrosne feriemidler til ekstern finansierede på 0,1 mio. kr. Hertil kom-

mer færre indtægter på statsrefusion på 2,0 mio. kr., og færre indtægter på feriepengeforpligtelsen på 

1,7 mio. kr. Delregnskabet har således totalt et merforbrug og færre indtægter på 7,5 mio. kr. Omkost-

ningen til barselsvikarer har været 0,4 mio. kr. lavere end forventet, hvilket i alt giver et merforbrug på 

delregnskabet på de 7,1 mio. kr. 

Delregnskab 3 – Stiftsadministrationer: 

Delregnskabet omfatter udbetaling af bevillinger til stifter, centre, Folkekirke & Religionsmøde, samt 

projektbevillinger til førnævnte institutioner. Delregnskabet omfatter også bevillingen til personale-

mæssige tiltag, der varetager tiltag i forbindelse med stresshåndtering m.m. 

Delregnskabet har et mindre forbrug på 900 t.kr., der er et mindre forbrug på personalemæssige tiltag 

på 129 t.kr som videreføres til 2024.  Herudover er der tilbageført 770 t.kr. fra afsluttede projekter, 

der er blevet billigere. 

Delregnskab 4 – Folkekirkens IT: 

Delregnskabet omfatter bevillings- og projektbevillingsudbetalinger til Folkekirkens IT. 

Regnskabet har fulgt budgettet. 

Delregnskab 5 – Folkekirkens uddannelser: 

Delregnskabet omfatter bevillingsudbetalinger til kirkemusikskoler og Folkekirkens Uddannelses- og 

Videnscenter, herunder projektbevillinger. Delregnskabet omfatter også bevilling til uddannelse vare-

taget under AMU-systemet, introkurser for nyansatte i folkekirken, samt anden efteruddannelse. 

Delregnskabet viser et mindre forbrug på 1299 t.kr.  

Af mindre forbruget vedrører 115 t. kr. mindre forbrug på kirketjeneruddannelsen, 158 t.kr. mindre 

forbrug på arbejdsmiljøuddannelsen, 119 t.kr. mindre forbrug på uddannelsesforløb for biskopper, 

119 t.kr. introkursus for nyansatte, samt et mindre forbrug på 788 t.kr. til kompetenceudvikling i 

stiftsadministrationerne. 
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Bevillingsudbetalingerne til Kirkemusikskolerne, Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter, samt 

projektbevillinger under delregnskabet har fulgt budgettet. 

Delregnskab 6 – Folkekirkens fællesudgifter:  

Delregnskabet omfatter udbetaling af bevillinger til stifterne til dækning af omkostninger til provstire-

vision, udbetaling af bevilling til folkekirken.dk, Folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning, og Selskabet for 

kirkelig kunst. Herudover omfatter delregnskabet refusion af Nationalmuseets omkostninger vedr. 

rådgivning omkring kirker, refusion af Akademirådets omkostninger, samt refusion af omkostninger 

vedr. præsternes katastrofeberedskab. Delregnskabet omfatter også fællesfondens betaling til Kirke-

ministeriet for administration af samme, konsulentudgifter til administration af fællesfonden, samt en 

række projektbevillinger administreret centralt i ministeriet. 

Delregnskabet havde et merforbrug på 581 t.kr. 

Udbetalingen af bevillinger til Folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning, Provstirevision til stifterne, samt 

folkekirken.dk har fulgt bevillingsbudgettet, ligesom refusion af Nationalmuseets omkostninger har 

fulgt budgettet. 

Det har været et merforbrug på formål 10 ”Generel virksomhed” på 581 t.kr. Dette merforbrug er sam-

mensat af et mindre forbrug på 45 t.kr. vedr. Akademirådet, et merforbrug på 19 t.kr. vedr. et kursus i 

KM og et mindre forbrug i KM vedr. APV-værktøj på 42 t.kr., samt et mindre forbrug til eksterne kon-

sulenter på 24 t.kr. Der har desuden været et merforbrug på katastrofeberedskabet på 26 t.kr., samt et 

merforbrug på 672 t.kr. til arbejdsmiljøundersøgelsen, hvor de to sidst nævnte dækkes af videreførte 

midler fra 2022. 

Delregnskab 7 – Folkekirkelige tilskud: 

Delregnskabet omfatter udbetaling af bevillinger til Københavns stift vedr. Rigshospitalet, udbetaling 

af bevilling til Folkekirkens Ungdomskor, studentermenigheder i stifterne, Døve og hørehæmmede, det 

Mellemkirkelige Råd, og Skt. Petri menighedsråd. Delregnskabet omfatter samtidig tilskud vedr. for-

søgsprojekter og folkekirkens udviklingsfond, samt en del eksternt administrerede projektbevillinger. 

Herudover dækker delregnskabet bevilling til stifternes og provsternes årlige ajourføringskurser. 

Delregnskab 7 viser et samlet mindre forbrug på 1.731 t.kr. 

Bevillingsudbetalingerne til menighederne for døve og hørehæmmede, Det Mellemkirkelige Råd og 

menigheden for Skt. Petri, har fulgt budgettet. 

Formål 10 ”Generel virksomhed” har haft et mindre forbrug på 1731 t.kr. Der er ikke givet tilsagn om 

forsøgsprojekter, hvilket giver et mindre forbrug på 1.344 t.kr., hvortil kommer et mindre forbrug på 

provsternes årsmøde og provstisekretærernes årsmøde på henholdsvis 160 t.kr., 45 t.kr. Paraplypro-

jektet er opgjort med et merforbrug på 123 t.kr, som er dækket af tidligere år. 

Udviklingsfonden har haft en indtægt på 62 t.kr. hvilket dækker over delvis tilbagebetaling af tilskud, 

hvor projekterne er blevet billigere. Udviklingsfonden har 6 tilbageværende tilskud der forventes ud-

betalt i 2024/2025 
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De 7 studentermenigheder har haft et mindre forbrug på samlet set 338 t.kr., hvilket skyldes at 5 stu-

dentermenigheder har tilbageført deres samlede mindre forbrug på 338 t.kr. til Fællesfonden med ud-

gangen af 2023. Studentermenighederne i Helsingør og Aalborg stifter har fået videreført deres min-

dre forbrug til 2024. Menighederne får fra 2024 ikke længere særskilt bevilling fra Fællesfonden, hvor 

bevillingen er overført til stiftsadministrationernes driftsbevilling. 

Projektbevillingerne på formål 99 viser et merforbrug på 96 t.kr. der dækker over et mindre forbrug 

på 86 vedr. Folkekirkemøde, samt et merforbrug på 182 t.kr. på Folkekirken som arbejdsplads, hvilket 

er dækket af videreførelser fra 2022 

Delregnskab 9 – reserver: 

Delregnskabet omfatter en generel reserve til tillægsbevillinger i løbet af året, omprioriteringspulje til 

nye aktiviteter, fællesfondens bygninger, herunder afskrivninger og huslejeindbetalinger, samt fælles-

fondens anlægspulje til bygningsvedligeholdelse. 

Delregnskabet viser et mindre forbrug på 4.985 t.kr. 

Den generelle reserve på formål 10 var ved indgangen til 2023 på 14.553 t.kr. Heraf er 9.916 t.kr. ud-

møntet, og der er således et mindre forbrug på 4.617 t. kr. på reserven. 

Omprioriteringspuljen var ved indgangen til 2023 på 2.286 t.kr. Heraf er alle midlerne udmøntet. 

På fællesfondens bygninger er der et merforbrug på afskrivninger på 84 t.kr. 

Anlægsreserven viser et mindre forbrug på 284 t.kr., der dels vedrører tilbagebetalinger på 267 t.kr., 

mindre forbrug på 2 anlægsprojekter på 17 t.kr. i henholdsvis Roskilde og Fyens Stifter. 

Delregnskab 11 – Finansielle poster: 

Delregnskabet omfatter renteindtægter og realiserede kursgevinster/-tab på fællesfondens obligati-

onsbeholdning. 

Delregnskabet har i 2023 haft en indtægt på 2,3 mio. kr. 

Fællesfonden har fået 13,9 mio. kr. i renter på kontantbeholdningen. Obligationsbeholdningen har gi-

vet en forrentning på 12,6 mio. kr., men efter realiserede kurstab på 10,6 mio.kr., samt betaling til ka-

pitalforvalteren på 0,3 mio. kr., er nettoindtægten 1,7 mio. kr. Der er endvidere anvendt 0,1 mio. kr. til 

forberedelse af et udbud efter kapitalforvalter m.m., hvilket giver en total indtægt på 15,5 mio. kr. på 

delregnskabet. Af indtægten på 15,5 mio. kr. er 13,2 mio. kr. overført til henholdsvis delregnskab 31 

”Pension, tjenestemænd” og delregnskab 31 ”Folkekirkens forsikringsordning”, hvoraf 10,1 mio. kr. er 

gået til delregnskab 31 og 2,1 mio. kr. til delregnskab 32.  

Baggrunden for de forholdsvis høje realiserede kurstab skyldes, at det har været nødvendigt for kapi-

talforvalteren at ændre sammensætningen af obligationsbeholdningen, for herigennem at sikre vær-

dien af beholdningen generelt, hvilket også har været medvirkende til den store reduktion i de ureali-

serede kurstab.  
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Herudover er der ikke foretaget yderligere investeringer i obligationer i løbet af 2023, idet uroen på 

finansmarkederne har gjort, at Fællesfonden har valgt at øge likvidbeholdningen i stedet, især set i ly-

set af forventningen om en ændret investeringsstrategi med en stor aktieandel. Der har dog været 

større forsinkelser i udbuddet vedr. ny kapitalforvalter m.m., hvilket har medført at en ændret investe-

ringsstrategi først forventes implementeret i løbet af 2024. Likvidbeholdningen i fællesfondens cen-

trale regnskab er steget med 41,1 mio.kr., og udgør ultimo 2023 302,9 mio. kr., hvortil kommer likvidi-

tet i fællesfondsinstitutionerne, der ikke i større omfang er indhentet til det centrale regnskab. 

Årets urealiserede kurstab på obligationsbeholdningen er reduceret med 24,3 mio. kr., og udgør nu 3,7 

mio.kr. Dette urealiserede kurstab fremgår alene af balancen i henhold til regnskabspraksis implemen-

teret i 2021. 

Delregnskab 21 – Tilskud til lokale kasser: 

Delregnskabet omfatter udbetaling af udligningstilskud til ligningsområder med lavt skattegrundlag. 

Udbetalingerne har fulgt budgettet i 2023. 

Delregnskab 31 – Pension, tjenestemænd: 

Delregnskabet omfatter udbetaling af tjenestemandspensioner til pensionerede tjenestemænd fra me-

nighedsråd og fællesfondsinstitutioner. Delregnskabet omfatter også tjenestemandspensionsbidrag fra 

ansatte tjenestemænd, samt hensættelse til den fremtidige pensionsforpligtelse. 

Delregnskabet viser et resultat på nul, hvilket dækker over et mindre forbrug på 26,2 mio. kr., der er 

hensat til pensionsforpligtelsen.  

Mindre forbruget er opstået ved øget indtjening på pensionsbidrag på 17.0 mio. kr., indtægter fra til-

køb af pension på 1,6 mio. kr., samt positiv forrentning af pensionshensættelserne på 10,1 mio. kr. 

Heroverfor kommer merforbrug på pensionsudbetalinger på 2,3 mio. kr., og omkostninger på 0.2 mio. 

kr. bl.a. udbud efter ny kapitalforvalter. 

Med hensættelsen af årets mindre forbrug, samt den budgetterede hensættelse på 47,1 mio. kr. er den 

totale hensættelse ved udgangen af året nu oppe på 666,7 mio. kr. Hertil kommer, at der er reserveret 

82,3 mio. kr. på egenkapitalen til samme formål. Således er det samlede beløb til pensionsforpligtelsen 

nu på 749,0 mio. kr. 

2.4. Målrapportering 

Folkekirkens Administrative Fællesskab (AdF) er omfattet af Lolland-Falsters Stifts resultataftale for 

2023, og AdFs faglige og økonomiske resultater er afrapporteret i stiftets årsrapport. 

2.5. Forventninger til det kommende år 

De økonomiske rammer og forventninger til det kommende år for fællesfonden er nærmere beskrevet 

i den konsoliderede årsrapport for fællesfonden, udgivet af By-, Land- og Kirkeministeriet. De deri be-

skrevne forventninger dækker således rammerne for det centrale fællesfondsregnskab administreret 

af AdF som beskrevet i denne årsrapport. 
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3. Regnskab 

3.1. Resultatopgørelse mv. 

Tabellen viser den samlede økonomiske aktivitet i det centrale regnskab, hvor alle delregnskaber er  

summeret op. 
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Nærmere redegørelse vedrørende årets resultat og budget 2023 fremgår af afsnit 2.3 ”Kerneopgaver 

og ressourcer”. 

 

Anvendt regnskabspraksis fremgår af bilag 4.7. 

3.1.1. Resultatdisponering 

Årets merforbrug på 9.559 t.kr. er disponeret, som det fremgår af tabel 3.1.1.1.  

Der er netto videreført et mer forbrug på 441 t.kr., hvilket er videreførelser på bevillinger med 726 

t.kr., tilbage førelser på tidsbegrænsede projekter med 1451 t.kr., samt videreførelse på anlægspuljen 

med 284 t.kr. En oversigt over videreførelserne er vist i tabel 3.1.1.2 senere i afsnittet.  

Driftsresultatet for øvrige områder i regnskabet er et merforbrug på 9.118 t.kr. 

 

En oversigt over ændringer i videreførelser er vist i tabellen herunder. 
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Der er i 2023 ikke videreført yderligere midler til pensionsforpligtelsen for tjenestemandsansatte kir-

kefunktionærer. En eventuel yderligere videreførelse her vil ske ved opgørelse af fællesfondens konso-

liderede resultat.  

I starten af 2023 var der videreførte midler under bevillinger med videreførelsesret på 3.031 t.kr. 

Årets bevillinger var på 3.235 t.kr. og forbruget i 2023 på 2.125 t.kr. Af resultatet på 1.110 t.kr. er 384 

t.kr. ført tilbage til den frie egenkapital, så der videreføres 3.757 t.kr. 

Endvidere var der ved indgangen til 2023 videreførte midler til tidsbegrænsede projekter på 3.518 

t.kr. Der blev bevilget yderligere 43 t.kr. yderligere, og forbruget i året var 1.065 t.kr. Af årets resultat 

er 428 t.kr. ført tilbage til den fri egenkapital. Der videreføres derfor 2.067 t.kr. til 2024. 

Resultatet for projektbevillingerne er nærmere beskrevet i afsnit 4.4.1. ”Særskilt projektbevilling på 

fællesfondens budget”. 

Anlægspuljen, der anvendes til større vedligeholdelsesarbejder på fællesfondens bygninger, havde et 

mindre forbrug i 2023 på 284 t.kr., der sammen med det videreførte mindre forbrug fra 2022 på 4.932 

t.kr. betyder, at der videreføres et mindre forbrug på 5.216 t.kr. til 2024. Af de 5.216 t.kr. i videreførel-

ser til 2024 er 54 t.kr. øremærket omkostninger til renovering Fyens bispebolig, hvor omkostningerne 

ikke kan aktiveres som bygningsforbedringer. Der er ligeledes et merforbrug 452 t.kr vedr. renovering 
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af Roskilde Bispebolig som forventes inddækket af en ansøgning om tillægsbevilling. Årsagen hertil 

skyldes VVS arbejde på skjulte rør som ikke var inspektionsbar og vandrør i Bispeboligen der var ulov-

ligt udført. Ændring af faldstamme grundet nyt køkken og yderligere byggepladsomkostninger da pro-

jektet blev forlænget. Projektet forventes afsluttet 1. kvartal 2024. 

Bygningsforbedringer af, og tilbygninger til, fællesfondens bygninger, aktiveres i fællesfondens cen-

trale regnskab. Projekter af denne art er beskrevet i afsnit 4.4.3 ”Anlægspuljeprojekt (AdF regnskab)”. 
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3.2. Balance (Status) 

 

 

 



Årsrapport 2023 for Folkekirkens Adm. Fællesskab  
 

22-03-2024 
  Side 17 af 39 
 

 

Likviditet til fællesfondsinstitutioner stilles til rådighed af fællesfonden – jf. Fællesfondens årsrapport.  

3.3. Egenkapitalforklaring 

Årets bevægelser i egenkapitalen, beløber sig til et forbrug på 57.869 t.kr., hvoraf overførsel af kapital 

til øvrige fællesfondsinstitutioner er på 82.152 t.kr., og u realiseret kursgevinst på obligationsbehold-

ningen på 24.283 t.kr. (se også tabel 3.3.3). 
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Der er foretaget bortfald i årets videreførelser på projekter på 813 t.kr., hvilket er en tilgang til den fri 

egenkapital. 

 

I tabel 3.3.2 herunder er videreførelser ultimo 2023 specificeret.  
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Likviditetsoverførsler mellem det centrale regnskab og særligt stifterne vil oftest være en likviditets-

overførsel fra fællesfondsinstitutionerne til fællesfonden, idet 80% af stifternes omkostninger vedrø-

rer præstelønninger, og mindre forbrug herpå, inkl. opbygning af feriepengeforpligtelsen, medfører en 

tilbageførsel af likviditet til fællesfonden. I 2023 er der derimod overført 82.1 mio. kr. i likviditet til 

fællesfondsinstitutionerne, hvilket i 2023 primært har været til stifterne, mens der ikke i større om-

fang er indhentet likviditet fra de øvrige institutionerne. 

Den urealiserede kursgevinst på fællesfondens obligationsbeholdning på 24.283 t.kr. bogføres på hen-

holdsvis obligationsbeholdningen, og direkte på egenkapitalen, og er ikke en del af driftsregnskabet. 

Resultatet for investeringerne er nærmere beskrevet i afsnit 2.3 ”Kerneopgaver og ressourcer”. 

3.4 Likviditet og låneramme 

Fællesfondsinstitutionernes likviditet reguleres løbende gennem året ved likviditetsregulering fra fæl-

lesfondens centrale regnskab – jf. tabel 3.3.3.  

Fællesfonden stiller også likviditet (uden rentebetaling) til rådighed for Folkekirkens IT til dækning af 

godkendte udviklingsprojekter. Denne låneramme er vist i tabel 3.4.2 herunder. 
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Der er i løbet af 2023 ikke nogen nye lån til udviklingsprojekter. Afgang svarer til afskrivninger på de 

pågældende projekter, når de er sat i drift. 

3.5. Opfølgning på lønsumsloft 

Administrations- og driftsomkostninger for Folkekirkens Adm. Fællesskab indgår i Lolland-Falsters 

Stifts årsrapport for 2023. Det centrale fællesfondsregnskab afholder ikke lønomkostninger til ansatte 

i fællesfonden, men kun honorarudbetalinger til eksterne. Bevillingerne er ikke lønsumsrammebelagt. 

3.6. Bevillingsregnskab 
En oversigt over tillægsbevillinger m.m. pr. delregnskab er vist i tabel 3.6.1 herunder. 

 

Der er i løbet af 2023 ikke foretaget omflytninger på nogen af bevillingerne.  

Der er udmøntet henholdsvis 2.286 mio. kr. og 9.9 mio. kr. fra omprioriteringspuljen og den generelle 

reserve. 

En deltajeret oversigt over årets tillægsbevillinger og eventuelle omflytninger findes i afsnit 4.5. 

I tabel 3.6.2 herunder er årets bevillingsregnskab fordelt på delregnskaber og formål. Bevægelserne er 

nærmere beskrevet i afsnit 2.3 ”Kerneopgaver og ressourcer”. 
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4. Bilag 
 

4.1. Noter til resultatopgørelse og balance 

4.1.1. Noter til resultatopgørelse 

Regnskabet for 2023 er præget af almindelig drift, der er således ingen ekstraordinære indtægter eller 

omkostninger, ligesom der heller ikke er tab på debitorer. 

Det ordinære regnskabsresultat er gennemgået i afsnit 2.3 ”Kerneopgaver og ressourcer”. 

4.1.2. Noter til balancen 

Der er ingen immaterielle aktiver i regnskabet. De materielle aktiver, vist i tabel 4.1.2.2 herunder 

vedrører fællesfondens bygninger. 

 

Nettotilgangen vedrører bygningsforbedringer på 3 afsluttede anlægsprojekter i Fællesfonden på i alt 

3.7 mio. kr. De 3 projekter er nærmere beskrevet i afsnit 4.4.3 ”Anlægspuljeprojekter (AdF regnskab)”.  

En oversigt over økonomien vedrørende igangværende bygningsforbedringer er indsat herunder. 
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Ud af kostprisen på Fællesfondens bygninger er en del finansieret af en donation fra en fond, som vist i 

tabellen herunder. 

  

Af andre aktiver er der i regnskabet tilgodehavender for 89.666 t.kr., som vist i tabel 4.1.2.3 herunder. 

 

Der er i regnskabet debitorer for 45.158 t.kr., hvoraf 28.483 t.kr. ikke var forfalden ved årsskiftet, 

mens 16.640 var forfalden under 30 dage, 35 t.kr. var forfalden mere end 30 dage. De 16.640 t.kr. ved-

rører primært indbetaling af landskirkeskat fra to kommuner, mens beløb, der var forfalden mere end 

30 dage, primært vedrører menighedsråd og provstier. Af de forfaldne beløb er hovedparten indbetalt 

i 2024, med undtagelse af 6. t.kr., hvor rykkerskrivelser er fremsendt. 

Tilgodehavendeløn vedrører en manglende opkrævet indtægt på FL via Kirkeministeriet angående Bi-

skoppernes løn og pension. 

Tilgodehavende feriepenge fra staten vedr. statens andel af feriepengeforpligtelsen for de 1.892 års-

værk staten refunderer 40% af lønnen for er 70.9 mio. kr. heri er udlignet statens andel af indefrosne 

feriemidler 40.2 mio. kr. 
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Andre tilgodehavender på 13.703 t.kr. vedrører medfinansiering af genopretning af stifterne på 8.0 

mio. kr. og rest til senere bidrag til ansøgning omkring samskabelse. 

 

Periodeafgrænsningsposten 1.368 mio. kr. består af Ansvarsforsikring 2024 1.363 mio. kr. samt en 

mindre faktura fra TDC vedr. bevillingen til beredskabspræster. 

 

Fællesfonden har primært tre typer af hensættelser; hensættelse til registrerede forsikringsskader un-

der folkekirken; hensættelse til imødegåelse af pensionsudbetalinger til tjenestemandsansatte kirke-

funktionærer, samt en mindre del hensat til afgivne tilsagn til udviklingsprojekter under udviklings-

fonden, administreret af Kirkeministeriet. Hensættelserne er på i alt 852.6 mio. kr. 

Hensættelserne til forsikringsskader er nærmere beskrevet i afsnit 4.6. ”Forvaltning af øvrige aktiver – 

Forsikringsordningen”. 

Hensættelserne til pensionsforpligtelsen er steget med 73.3 mio. kr., hvoraf 47.2 mio. kr. vedrører den 

budgetterede forøgelse af hensættelsen, mens de resterende 26,1 mio. kr. vedrører årets mindre for-

brug på tjenestemandspensioner. 

 

Udover hensættelser til imødegåelse af registrerede forsikringsskader, er der i forsikringsordningen 

også en reserve til dækning af skader i unormalt store skadesår. Dette er nærmere beskrevet i afsnit 

4.6. ”Forvaltning af øvrige aktiver – Forsikringsordningen”. 

Låneramme vedr. IT-projekter er beskrevet i afsnit 3.4 ”Låneramme”. 
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Donation vedrører en fondsdonation til en forbedring af Sjællands Kirkemusikskoles nye skolebyg-

ning. Donationen bliver nedskrevet i takt med afskrivningen på forbedringen, og er nærmere beskre-

vet under materielle anlægsaktiver tidligere i afsnittet. 

 

 

Leverandører af varer og tjenesteydelser på 15.3 mio. kr. består af 10.1 mio. kr. i ikke forfaldne faktu-

raer, samt 5.2 mio. kr., der var forfalden ved årsskiftet. De forfaldne fakturaer vedrører primært to til-

lægsbevillinger til henholdsvis FUV og Fyens Stift på 4.076 mio. kr. og 618 t.kr samt en faktura vedr. 

afholdelse af stifternes årsmøde på 423 t.kr. Fakturaerne er betalt i 2024. 

 

Forudbetalte indtægter på 15.3 mio.kr. vedrører forudbetaling af landskirkeskat fra 22 kommuner. 

Forpligtelser på 166 t.kr. vedrører afregning med PBS, hvori der sandsynligvis er foretaget dobbelte 

indbetalinger. Forventes afklaret med MasterCard i 2024 

Eventualforpligtelser – oversigt 

Der er ingen eventualforpligtelser i regnskabet. 

4.2. Indtægtsdækket virksomhed  

Der er ingen indtægtsdækket virksomhed i regnskabet. 
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4.3. Specifikation af årsværksforbrug 

Der indgår ikke årsværksforbrug i regnskabet, idet regnskabet ikke indeholder lønomkostninger for 

fællesfondsansatte. 

4.4. Projektregnskaber 

I det følgende er en flerårig oversigt over videreførte projektbevillinger. 

4.4.1. Særskilt projektbevilling på fællesfondens budget 

 

4.4.1.1. Afsluttede projekter 

 

Afsluttet projekt: Projekt Energimærkning 

Opnåelse af formål/re-
sultat iflg. projektan-
søgningen 
 

I forbindelse med Grøn forvaltning af folkekirkens bygninger og jorde er 
det besluttet at sende energimærkning af fællesfondens bygninger i ud-
bud. Energirapporten skal danne grundlag for en prioriteret rækkefølge 
for de fremtidige energi- og anlægsinvesteringer i fællesfonden. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
projektansøgningen 
 

Der er ingen afvigelser i forhold til formålet. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
den givne bevilling 
 

Der er ingen væsentlige afvigelse til den givne bevilling 
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Afsluttet projekt: Projektmodel v2 KM 

Opnåelse af formål/re-
sultat iflg. projektan-
søgningen 
 

Udbygning af it-understøttelse på den digitale arbejdsplads af tidligere 
projektmodel fra 2010 Statens Center for kvalitet og kompetenceudvikling 
af værktøjer og beskrivelser af vejledninger til projekthåndbog. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
projektansøgningen 
 

Projektet blev udvidet til 2022/2023 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
den givne bevilling 
 

Da der ikke har været løbende ressourcer til dette projekt fra 3. kontor i 
Kirkeministeriet igennem de sidste par år, har AdF og KM valgt i fælles-
skab at returnere beløbet til Fælles fonden. 

 

 

Afsluttet projekt: Kapitalforvaltningsudbud 

Opnåelse af formål/re-
sultat iflg. projektan-
søgningen 
 

Der er udarbejdet en ny investeringsstrategi for Fællesfonden, samt udar-
bejdet et nyt udbuds- og kontraktkoncept for forvaltning af Fællesfondens 
formue. Der er ikke indenfor projektperioden gennemført et udbud til valg 
af kapitalforvalter og administrator. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
projektansøgningen 

Projektgennemførelsen har taget længere tid, og er blevet dyrere end 
planlagt, primært som følge af et nyt og kompliceret sagsområde, hvilket 
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 ikke har gjort det muligt at gennemføre udbudsprocessen indenfor projek-
tets planlagte tidshorisont. Den vedtagne investeringsstrategi og det udar-
bejdede udbudskoncept vil fremover blive anvendt i de periodiske udbud 
af opgaven med forvaltning og administration af Fællesfondens formue. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
den givne bevilling 
 

Det komplicerede sagsområde har nødvendiggjort anvendelse af flere råd-
givningsressourcer end planlagt, hvorfor projektet er blevet dyrere end 
budgetteret. Omkostningerne til det planlagte udbud, samt fremtidige ud-
bud, vil blive afholdt af afkastet af investeringerne. 

 

4.4.1.2. Igangværende projekter 
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Ovenstående projekter er videreført til 2024. Projekternes formål forventes indfriet.  

Folkekirken som arbejdsplads er meldt færdig i 1. kvartal 2024 hvorfor dette projekts mindre forbrug 

vil falde tilbage til fællesfonden i 2024 
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4.4.2. Anlægspuljen 

Almindelige vedligeholdelsesprojekter under anlægspuljen er beskrevet i den enkelte fællesfondsinsti-

tutions årsrapport. 

4.4.2.1 Afsluttede anlægspuljeprojekter 

Der er ingen afsluttede driftsanlægsprojekter i det centrale fællesfondsregnskab. 

4.4.2.2 Igangværende anlægspuljeprojekter 

I tilknytning til bygningsforbedringsprojekterne vedrørende renovering af bispeboliger i Roskilde og 

Odense (Fyens stift) er nedenstående driftsbevillinger afsat i fællesfondens centrale regnskaber. Pro-

jekterne beskrives samlet under afsnit 4.4.3 "Anlægspuljeprojekter (AdF regnskab)”. 

 

Der er et merforbrug 452 t.kr vedr. renovering af Roskilde Bispebolig som forventes inddækket af en 

ansøgning om tillægsbevilling. Årsagen hertil skyldes VVS arbejde på skjulte rør som ikke var inspekti-

onsbar og vandrør i Bispeboligen der var ulovligt udført. Ændring af faldstamme grundet nyt køkken 

og yderligere byggepladsomkostninger da projektet blev forlænget. Det samlede merforbrug forventes 

at blive 500 t.kr. Projektet forventes afsluttet 1. kvartal 2024. 

4.4.3. Anlægspuljeprojekter (AdF regnskab) 

Fællesfondens bygninger er opført i det centrale fællesfondsregnskab, herunder opføres eventuelle 

bygningsforbedringer og tilbygninger. 

4.4.3.1 Afsluttede anlægspuljeprojekter (AdF regnskab) 

I 2023 er 3 bygningsforbedringsprojekter afsluttet. Det drejer sig om et projekt på bygning under Fy-

ens Stift bispebolig og Fyens Stifts administrationsbygning samt Århus Bispebolig. 
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Afsluttet projekt: Fyens Stift nyt toilet / ombyg køkken 

Opnåelse af formål/re-
sultat iflg. projektan-
søgningen 
 

Projektet som vedr. nyt toilet og køkken i Fyens Stift er opnået ift. projekt-
ansøgningen 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
projektansøgningen 
 

Der er ingen væsentlige afvigelser ift. projektansøgningen 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
den givne bevilling 
 

Projektet endte med et lille mindre forbrug på 32 t.kr. men ingen væsent-
lige afvigelser ift. bevillingen. Mindre forbruget tilbageføres til anlægspul-
jen i 2024. 

 

 

Afsluttet projekt: Århus Bispebolig etape 1. 

Opnåelse af formål/re-
sultat iflg. projektan-
søgningen 
 

Projektet som vedr. renovering af Bispeboligen i Aarhus Stift er opnået ift. 
til projektansøgningen. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
projektansøgningen 
 

Der er ingen væsentlige afvigelser ift. projektansøgningen 
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Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
den givne bevilling 
 

Der er ingen væsentlige afvigelser ift. bevillingen 

 

 

  

 

Afsluttet projekt: Fyens Stift Bispebolig  

Opnåelse af formål/re-
sultat iflg. projektan-
søgningen 
 

Projektet som vedr. renovering af Bispeboligen i Fyens Stift er opnået ift. 
til projektansøgningen. Dette vedr. den del af bevillingen som aktiveres. 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
projektansøgningen 
 

Der er ingen væsentlige afvigelser ift. projektansøgningen 

Evt. årsag til væsentlige 
afvigelser i forhold til 
den givne bevilling 
 

Der er ingen væsentlige afvigelser ift. bevillingen 

 

4.4.3.2. Igangværende anlægspuljeprojekter (AdF regnskab) 

Der er 4 bygningsforbedringsprojekter i gang på fællesfondens bygninger.  

Projekterne forventes af blive gennemført som planlagt.  

Projektet med renovering af Roskildes bispebolig, der består både af et anlægsprojekt og et driftspro-

jekt, er endnu ikke endeligt afsluttet, men er blevet dyrere end budgetteret, hvorfor driftsprojektet lige 

nu står med en overskridelse af budgettet på 452 t.kr. Projektet forventes afsluttet i første kvartal 

2024, hvor der vil blive taget stilling til en bevillingsmæssig dækning af merforbruget.   
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4.5. Oversigt over tillægsbevillinger 
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4.6. Forvaltning af øvrige aktiver 

 

4.6.1. Pension 

 

 

Der er i 2023 hensat yderligere 73,3 mio. kr. til pensionsforpligtelsen. Over de sidste 3 år er der såle-

des hensat 230 mio. kr. til pensionsforpligtelsen, hvoraf 177 mio. kr. var budgetterede hensættelser, 

mens 53 mio. kr. vedrører mindre forbrug i perioden. 

Årets resultat er nærmere beskrevet i afsnit 2.3 ”Kerneopgaver og ressourcer”. 
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4.6.2. Forsikringsordningen 

 

 

 

Udbetaling til skader, og hensættelse til øvrige registrerede skader i 2023 ligger 2.3 mio. kr. under 

budgettet. 
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Administrationsomkostningerne ligger 2.7 mio. kr. over budgettet. Omkostningerne dækker bl.a. beta-

ling til Arbejdsskadestyrelsen for håndtering af arbejdsskadesager, samt betaling for administration af 

folkekirkens forsikringsordning. Herudover har der været en renteindtægt på den investerede del af 

forsikringsreserven og hensættelserne, hvilket har betydet en indtægt på 3,1 mio.kr. i forhold til en 

forventet indtægt på 0,4 mio.kr. Der har ligeledes været en omkostning på 19 t.kr i gebyrer til opkræv-

ning af forsikringsordningen. 

 Årets resultat er en forøgelse på forsikringsreserven på 2.38 mio. kr. Som det ses af den næste tabel, 

udgør forsikringsreserven ved udgangen af 2023 i alt 35.2 mio. kr. 

 

Hensættelserne til registrerede forsikringsskader var ved udgangen af 2023 på 184,7 mio. kr., en stig-

ning i forhold til 2022 på 0,26 mio.kr. Dette dækker over en nedskrivning af tidligere hensættelser, og 

hensættelse til registrerede skader i 2023. Oversigt over forsikringshensættelserne pr. år er vist i ta-

bellen herunder. 
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4.7. Anvendt regnskabspraksis i fællesfonden 

Krav til regnskabsmæssigt materiale er beskrevet i bekendtgørelse nr. 1381 af 29. september 2022 om 

budget og regnskabsvæsen mv. for fællesfonden. Kapitel 7 om aflæggelse af regnskab i bekendtgørel-

sen fastsætter de generelle krav til regnskabsaflæggelsen, konsolidering og revision. 

Årsregnskaberne udarbejdes under hensyntagen til tilgodehavender, forudbetalte og skyldige beløb 

m.v., så regnskabet giver et retvisende billede af indtægter og udgifter i det pågældende år samt af ak-

tiver og passiver ved årets udløb. 

Fra 1. januar 2017 er internt køb og salg af varer og tjenesteydelser registreret særskilt. Sådanne in-

terne transaktioner elimineres ved konsolidering af fællesfondens samlede regnskab. Internt køb og 

salg af IT-varer og –tjenesteydelser registreres særskilt fra 1. januar 2018. 

Fællesfondens regnskab er aflagt i henhold til de statslige regler for omkostningsbaserede regnskaber, 

jf. Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning med de undtagelser, der følger af fælles-

fondens særlige karakter. 

Værdiansættelse 

Fællesfondens aktiver omfatter bygninger, inventar, maskiner m.v. Udstyr og inventar optages under 

aktiver i regnskabet i henhold til de af Moderniseringsstyrelsens udfærdigede værdiansættelsesprin-

cipper. 

Bygningerne er registreret i det administrative fællesskabs regnskab. Der anvendes statens princip for 

værdiansættelse og regnskabsmæssig behandling af ejendomme, hvor aktivet optages til kostpris for-

delt på grundværdi og bygninger og opskrives med større renoveringer, udvidelser m.m. Grundvær-

dien afskrives dog ikke, og bygningsværdien afskrives over 50 år.  Kostprisen for fællesfondens byg-

ninger og grunde blev pr. 31. december 2010 sat til den i 2010 udmeldte offentlige ejendomsvurdering 

for 2009. 

Immaterielle og materielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivnin-

ger. Der foretages bunkning af IT-aktiver, og der aktiveres kun enkeltaktiver med en kostpris på 

50.000 kr. eller derover og en forventet levetid på mere end ét år. Alle aktiver afskrives lineært over 

følgende perioder: 

Forbedringer af lejemål 4 år 

Bygningsforbedringer 10 år 

Inventar  3 år 

Programmel  3-8 år 

IT-hardware  3 år 

Bunket IT-udstyr 3 år 
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I forbindelse med investeringer af fællesfondens likvider, er den planlagte tidshorisont tre år. Derfor 

anvendes finansielle anlægsaktiver og ikke omsætningsaktiver. Der investeres i obligationer. Obligati-

oner optages til købsværdi på balancen. Når obligationer sælges eller udtrækkes, indgår en gevinst/et 

tab målt i forhold til købsværdien i årets resultat. Er der ved køb/salg en vedhængende renteud-

gift/indtægt så indgår denne også i årets resultat ved købs-/salgstidspunktet, svarende til de skatte-

mæssige regler for håndtering af vedhængende rente. I 2021 er praksis for håndtering af u realiseret 

kursgevinst/-tab ændret. I stedet for en regulering over driften reguleres obligationsbeholdningens 

værdi som beskrevet her. Ved årets udgang beregnes/reguleres u realiseret kursgevinst/-tab på obli-

gationsbeholdningen, dvs. forskellen mellem den bogførte købsværdi og den aktuelle kursværdi. Den u 

realiserede kursgevinst/-tab indgår ikke i driftsresultatet, men bogføres på balancen under værdien af 

obligationsbeholdningen, samtidig reguleres egenkapitalen tilsvarende. Finansielle anlægsaktiver er 

registreret i det administrative fællesskabs regnskab.  

Fællesfondens egenkapital udgøres af egenkapitalen primo tillagt årets resultat, eventuelle reserverin-

ger (Pensionsforpligtigelsen, igangværende projekter samt videreført fri egenkapital i fællesfondens 

institutioner) samt forskydninger i balancen. Gældsforpligtelser omfatter skyldige feriepengeforplig-

telser, skyldigt over-/merarbejde og evt. forpligtelser i forbindelse med åremålsansættelse. Pensions-

forpligtelsen er registreret i det administrative fællesskabs regnskab. 

I 2020 er regnskabspraksis for værdiansættelse af feriepengeforpligtelsen ændret, således at det ar-

bejdsgivebetalte pensionsbidrag, tjenestemandspensionsbidrag samt 1,5% særlig feriegodtgørelse nu 

medtages i beregning af skyldig løn under ferie. Den anvendte regnskabspraksis er ændret som følge 

af aktstykke 291 (Folketingsår 2019/2020). Ændringen gælder ikke for den indefrosne del af feriepen-

geforpligtelsen. 

Drifts- og projektbevillinger i fællesfondens budget, hvor Kirkeministeriet ønsker mer- eller mindre 

forbrug videreført, videreføres som reserveringer i egenkapitalen, på linje med videreførelse i fælles-

fondens institutioner i øvrigt. 


